酉阳文旅函〔2023〕57号
酉阳土家族苗族自治县文化和旅游发展委员会

关于县十八届人大三次会议第133号建议的答复函

杨友花代表：

您在县十八届人大三次会议上提出的《关于将龚滩镇红花村建设成为龚滩古镇国际旅游度假区前沿窗口的建议》收悉。感谢您对酉阳文化旅游工作的关心和支持，您的建议很好，龚滩已是中国历史文化名镇、重庆市第一历史文化名镇、国家AAAA级旅游景区、市级旅游度假区、乌江画廊核心景区，重庆著名旅游胜地。随着酉彭高速公路的快速推进，红花村作为龚滩互通所在地，是龚滩旅游度假区的第一窗口，社会各界均高度关注龚滩红花村建设，现答复如下：

一、明确目标

以龚滩新场镇部分区域、现有龚滩古镇景区、龚滩旧址片区及红花村片区、凤凰山、乌江部分水域及阿蓬江、乌江汇合口至罾潭部分水域为重点，以两江峡谷生态为基底，龚滩千年历史人文为特色，打造集乌江画廊山水休闲、古镇民俗养生度假、峡江山水运动体验、书画艺术写生创作、自然生态研学教育等为一体的世界知名峡江艺术古镇养生度假旅游目的地。其中：红花片区规划为重庆乌江·龚滩旅游度假区前沿窗口和集散地。
二、精心规划
优化龚滩旅游度假区功能分区，高品质建设红花综合服务中心，打造乌江画廊游憩线、阿蓬江水上风景线，构建乌江画廊旅游集散区、诗画古镇文化休闲区、梦境龚滩养生度假区的“一心两线三区”空间布局。把红花村作为重庆乌江·龚滩旅游度假区前沿窗口和集散地，规划建设游客中心、停车场、阿蓬江悬崖酒店、艺术交流中心、渔文化主题街区、阿蓬江湿地花园、崖壁光影剧场、红花艺术度假村、崖江度假公寓、水上运动中心、红花渔文化村、峡湾水上乐园、阿蓬江第一桥等重点项目。

三、工作推进情况

目前，重庆乌江·龚滩旅游度假区总体规划、修建性详细规划等已通过县委、县政府审查，正在开展土地调查、建筑方案设计、项目报件等前期工作，完成红花综合服务中心的施工设计。下一步，桃花源旅投集团及相关部门将积极推进项目建设，促进龚滩文化旅游发展。

以上答复，有何意见，请填写在答复回执上尽快寄给县人大常委会人代工委、县政府办公室和我单位，以便进一步改进工作。
（联系人及联系电话：赵红伟   19923087695）
酉阳自治县文化和旅游发展委员会

                         2023年8月24日

抄送：县人大常委会人代工委，县政府办公室。